
Página 1 de 2 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 125/2020 Publicação: 25/06/2020

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA, Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000
www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

Diário Oficial Eletrónico do Municipio - Secretaria Municipal de Planejamento e Administração - dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Edição no 125/2020

Diário Oficial Eletrônico
Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA

Instituído pela Lei Municipal N° 016 de 09 de Outubro de 2017 | Ano Edição. 125/2020 Santo Antonio dos Lopes - MA, 25/06/2020  

EXPEDIENTE
O Diário Oficial Eletrônico do Município de Santo Antonio dos Lopes - MA.
Criado pela Lei Nº 016 de 09 de Outubro de 2017, exclusivamente na forma
eletrônica, é uma publicação da Administração Direta deste Município.
ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de Santo Antonio dos Lopes poderão ser
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço:
https://dom.stoantoniodoslopes.ma.gov.br.
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse
https://dom.stoantoniodoslopes.ma.gov.br. As consultas, pesquisas e download
são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.
ENTIDADE
Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA
CNPJ: 06.172.720/0001-10, Prefeito Emanuel Lima de Oliveira (Bigu)
Endereço: Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes -
Maranhão - CEP: 65730-000
Telefone: (99) 3666-1191 e-mail: dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Site: www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Gabinete do Prefeito
TERMO DE RATIFICAÇÃO

O MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DOS LOPES, ESTADO DO MARANHÃO,
através da Prefeitura Municipal de Santo Antônio dos Lopes, neste ato
representada pelo Prefeito Municipal, Sr. Emanuel Lima de Oliveira, no uso de
suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO as informações constantes no Processo Administrativo n.º
172006-0001, Dispensa de Licitação n.º 016/2020, realizado nos moldes do art.
24, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93, que tem por objeto a Contratação de
Pessoa (s) jurídica (s) para prestação de serviços de capacitação de servidores
municipais por meio da participação no curso “Pregão eletrônico em prefeituras:
formação e atualização de pregoeiros”, de acordo com o que dispõe o art. 24 da
Lei Nacional 8.666/93 e suas alterações;

CONSIDERANDO as informações, parecer jurídico, documentos e despachos
contidos nos autos do processo em epígrafe;

CONSIDERANDO o reconhecimento da hipótese de dispensa de licitação para o
caso em tela por parte da Secretaria de Planejamento e Administração e da
Procuradoria Jurídica;

RESOLVE:

RATIFICAR a dispensa de licitação nº 016/2020, para contratara empresa A B
XAVIER TREINAMENTOS, inscrita no CNPJ. nº 11.669.032/0001-09.

Essa ratificação se fundamenta no inciso II do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93
e, ainda, de acordo com o artigo 26 do mesmo diploma legal.

O valor global do contrato é de R$ 7.740,00 (Sete mil setecentos e quarenta
reais), que será pago conforme dotação orçamentária específica e categoria
econômica apropriada.

Providencie-se a celebração do necessário contrato e o empenhamento da
despesa na dotação própria do orçamento vigente, e publique-se o presente ato
na imprensa oficial, consoante dispositivo legal, para fins de eficácia da ratificação
aqui proferida.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 25 DE JUNHO DE 2020.

EMANUEL LIMA DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 016/2020

Processo Administrativo n.º 172006-0001. Dispensa de Licitação n.º 016/2020. 1.
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DOS LOPES, ESTADO DO
MARANHÃO, através da Secretaria Municipal de planejamento e administração
do Municipal de Santo Antônio dos Lopes e empresa A B XAVIER
TREINAMENTOS, inscrita no CNPJ. Nº 11.669.032/0001-09. 2. OBJETO:
Contratação de Pessoa (s) jurídica (s) para prestação de serviços de capacitação
de servidores municipais por meio da participação no curso “Pregão eletrônico em
prefeituras: formação e atualização de pregoeiros” de interesse da Prefeitura
Municipal de Santo Antônio dos Lopes/MA. 3. Recursos Orçamentários:
Órgão          03 – Sec. Mun. Planejamento e Administração; Unidade
Orçamentária 03.01 – Secretaria Municipal Planejamento e Administração;
Função 4 – Administração; Sub-Função    122 – Administração Geral; Programa
0032 – Gestão de Politica Organiz.  e Mobiliz.  Administrativa; Projeto Atividade
             2.006 – Manut. e Func. Da Sec. Mun. Planejamento e Administração;
Classificação Econômica 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa
jurídica; Fonte de Recurso 010000 – Recursos Ordinários. 4. VALOR. R$
7.740,00 (Sete mil setecentos e quarenta reais). 5. Base Legal: Art. 24, inciso II,
combinado com o art. 26, ambos da Lei Nacional n.º 8.666/93 e suas alterações
posteriores.

Autorização em 25 de junho de 2020 por Maria Lia Silva e Silva-Secretária
Municipal de Planejamento e Administração/SAL.

Ratificação em 25 de junho de 2020 por Emanuel Lima de Oliveira- Prefeito
Municipal.

Santo Antônio dos Lopes-MA, 25 de junho de 2020.

EMANUEL LIMA DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 011/2020

Processo Administrativo n.º 252005-0001. Dispensa de Licitação n.º 011/2020. 1.
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DOS LOPES, ESTADO DO
MARANHÃO, através da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento do
Municipal de Santo Antônio dos Lopes e empresa DISTRIMED COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ. Nº 08.516.958/0001-41. 2.
OBJETO: Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de
Medicamentos Psicotrópicos, para atender as necessidades do município de
Santo Antônio dos Lopes/MA, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde e
Saneamento 3. Recursos Orçamentários: Órgão06 – Sec. Mun. Saúde e
Saneamento; Unidade Orçamentária 06.02 – Fundo Municipal de Saúde - FMS;
Função 10 – Saúde; Sub-Função    302 – Assistência Hospitalar Ambulatorial;
Programa 0171 – Gestão de Política da Saúde Pública; Projeto Atividade 4.040
– Manut. e Func. Do MAC; Classificação Econômica 3.3.90.30.00 – Material de
Consumo; Fonte de Recurso       0100000 – Recursos Ordinários. 4. VALOR. R$
712.293,10 (setecentos e doze mil, duzentos e noventa e três reais e dez
centavos). 5. Base Legal: Art. 24, inciso V, combinado com o art. 26, ambos da
Lei Nacional n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Autorização em 15 de junho de 2020 por Maria Lima da Silva Neres-
Secretária Municipal de Saúde e Saneamento/SAL.

Ratificação em 16 de junho de 2020 por Emanuel Lima de Oliveira- Prefeito
Municipal.

Santo Antonio dos Lopes-MA, 24 de junho de 2020.



Página 2 de 2 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 125/2020 Publicação: 25/06/2020

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA, Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000
www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

Diário Oficial Eletrónico do Municipio - Secretaria Municipal de Planejamento e Administração - dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Edição no 125/2020

EMANUEL LIMA DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

Secretaria Municipal de Assistência
Social, Juventude e Trabalho

EXTRATO DE CONTRATO N.º 20200608

a) Processo Administrativo n.º 262005-0001; b) Espécie: Contrato Administrativo
n.º 20200608. Firmado em 19 de junho de 2020 entre Prefeitura Municipal, por
intermédio da Secretaria Municipal de Assistência Social, Juventude e Trabalho,
CNPJ n.º 06.172.720/0001-10 e a empresa NACIONAL PAX SERVICOS
POSTUMOS LTDA, inscrita no CNPJ: nº 30.368.334/0001-83 c) Objeto: prestação
de Serviços Funerários, (incluindo o fornecimento de urnas funerárias,
vestimentas, ornamentação e traslado) com o intuito de subsidiar as famílias, que
tenham entes queridos que foram levados a óbitos em razão de agravamento da
doença infecciosa, causada pelo novo coronavírus, para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Assistência Social, Juventude e Trabalho, de Santo
Antonio dos Lopes – MA d) Fundamento Legal: Lei Federal n.º 8.666/1993 e
13.979/2020 e) Modalidade: Dispensa de Licitação n.º 013/2020. f) Vigência: 90
(noventa) dias. g) Valor Total: R$ 72.100,00 (setenta e dois mil e cem reais) h)
Dotação Orçamentária: 09; 09.01; 08; 244; 0137; 2.058; 3.3.90.39.00;
3.3.90.32.00; 010000;012900 i) Signatários: pela Contratante, Hádilla da Silva
Campos Borges, Secretária Municipal de Assistência Social, Juventude e

Trabalho e pela Contratada, Amarildo Tenório Rolim, Representante Legal.

Secretaria Municipal de Saúde e
Saneamento

EXTRATO DE CONTRATO N.º 20200609

a) Processo Administrativo n.º 122005-0001; b) Espécie: Contrato Administrativo
n.º 20200609. Firmado em 23 de junho de 2020 entre Prefeitura Municipal, por
intermédio da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, CNPJ n.º
06.172.720/0001-10 e a empresa AURINEIA S. ARAUJO, inscrita no CNPJ: nº
28.568.521/0001-69 c) Objeto: contratação direta por dispensa de licitação para
aquisição emergencial de EQUIPAMENTOS AUTOCLAVES para esterilização de
materiais e utensílios diversos, com o intuito de subsidiar as ações e medidas de
controle e prevenção do novo coronavírus, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Projeto Básico, para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento de Santo Antonio dos Lopes – MA
d) Fundamento Legal: Lei Federal n.º 8.666/1993 e 13.979/2020 e) Modalidade:
Dispensa de Licitação n.º 015/2020. f) Vigência: 90 (noventa) dias. g) Valor Total:
R$ 146.200,00 (cento e quarenta e seis mil e duzentos reais) h) Dotação
Orçamentária: 06; 06.02; 10; 301; 0171; 1.024; 4.4.90.52.00; 010000;011401 i)
Signatários: pela Contratante, Maria Lima da Silva Neres, Secretária Municipal de
Saúde e Saneamento e pela Contratada, Aurineia Sousa Araújo, Representante
Legal.

Diário Oficial Eletrônico

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA
CNPJ: 06.172.720/0001-10 | Criado pela Lei Nº 016 de 09 de Outubro de 2017

Prefeito: Emanuel Lima de Oliveira (Bigu)
Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000

Telefone: (99) 3666-1191


	Gabinete do Prefeito 0
	Secretaria Municipal de Assistência Social, Juventude e Trabalho 1
	Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento 2

